ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

__.__.____											№ ___

[bookmark: _Hlk112231079]О внесении изменений в решение
Думы Ханты-Мансийского района
от 24.06.2022 № 160 «Об утверждении
Правил благоустройства
межселенной территории
Ханты-Мансийского района»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральном законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации представления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава
Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1.  Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 24.06.2022
№ 160 «Об утверждении Правил благоустройства межселенной территории Ханты-Мансийского района» следующие изменения:
1.1. Часть 3 статьи 16 приложения к решению признать утратившей силу.
1.2. Часть 4 статьи 16 приложения к решению признать утратившей силу.
1.3. Статью 17 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Требования к содержанию домашних животных и птиц
1. Содержание и выгул домашних животных и птиц на межселенной территории осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется
на специально отведенных администрацией Ханты-Мансийского района местах, в соответствии с требованиями действующего законодательства.».
1.4. В наименовании раздела XIII слово «проведения» заменить словом «осуществления».
1.5. В наименовании статьи 28 приложения к решению слово «проведения» заменить словом «осуществления».
1.6. Часть 1 статьи 28 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«1. Земляные работы осуществляются на основании разрешения
на осуществление земляных работ выданного в случаях, порядке и по форме, установленных муниципальным правовым актом администрации
Ханты-Мансийского района.
Перед осуществлением земляных работ в целях устранения аварий собственники, владельцы подземных инженерных коммуникаций,
или уполномоченным ими лица, обязаны сообщить телефонограммой
или направить уведомление в администрацию Ханты-Мансийского района
с последующим оформлением разрешения на осуществление земляных работ в 3-дневный срок.».
1.7. В части 2 статьи 28 приложения к решению:
1.7.1. Слово «Проведение» заменить словом «Осуществление».
1.7.2. Слова «указанного разрешения» заменить словами «разрешения, указанного в части 1 настоящей статьи,».
1.8. В части 4 статьи 28 приложения к решению слово «сетей» заменить словом «коммуникаций».
1.9. В части 5 статьи 28 приложения к решению слова «производстве работ по прокладке подземных коммуникаций или других видов строительных работ, следует ликвидировать в полном объеме организациям, получившим разрешение на производство земляных работ, в сроки, согласованные
с администрацией Ханты-Мансийского района» заменить словами «осуществлении работ по прокладке подземных коммуникаций или других видов строительных работ, следует ликвидировать в полном объеме организациям, получившим разрешение на осуществление земляных работ».
1.10. В части 6 статьи 28 приложения к решению:
1.10.1. В пункте 1 слово «производства» заменить словом «осуществления».
1.10.2. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2) до начала осуществления работ по разрытию необходимо оградить место осуществления таких работ, на ограждениях вывесить табличку
с наименованием организации, осуществляющей работы, фамилией ответственного за осуществление работ лица, номером телефона организации.».
1.10.3. В абзаце втором пункта 2 слово «производстве» заменить словом «осуществлении».
1.11. В части 7 статьи 28 приложения к решению слова «При производстве земляных работ организации и лица, ответственные
за производство этих работ» заменить словами «При осуществлении земляных работ организации и лица, ответственные за осуществление этих работ».
1.12. В части 9 статьи 28 приложения к решению слова «Разрешение
на производство земляных работ, в котором устанавливаются сроки и условия производства работ» заменить словами «Разрешение на осуществление земляных работ, в котором устанавливаются сроки и условия
их осуществления».
1.13. Часть 10 статьи 28 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«10. Лицо, осуществляющее земляные работы, до их начала обязано вызвать на место осуществления земляных работ представителей эксплуатационных служб, которые обязаны уточнить на месте расположение своих инженерных коммуникаций и зафиксировать в письменной форме особые условия осуществления земляных работ (при их наличии).
Особые условия подлежат неукоснительному соблюдению организацией, осуществляющей земляные работы.».
1.14. В части 11 статьи 28 приложения к решению слова «ведущая работы» заменить словами «осуществляющая земляные работы».
1.15. Часть 12 статьи 28 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«12. При осуществлении земляных работ на проезжей части улиц, асфальт и щебень в пределах траншеи разбирается и вывозится лицом, осуществляющим земляные работы, в специально отведенное место.
Бордюр разбирается, складируется на месте осуществления земляных работ для дальнейшего восстановления.».
1.16. В части 14 статьи 28 приложения к решению слово «проведение» заменить словом «осуществление».
1.17. В части 15 статьи 28 приложения к решению слово «производстве» заменить словом «осуществлении».
1.18. В части 16 статьи 28 приложения к решению:
1.18.1. Слова «не производились» заменить словами
«не осуществлялись».
1.18.2. Слова «производство работ» заменить словами «осуществление земляных работ».
1.19. В абзаце первом части 17 статьи 28 приложения к решению слова «окончания проведения земляных работ производитель работ обязан» заменить словами «завершения земляных работ лицо, осуществлявшее земляные работы, обязано».
1.20. В части 18 статьи 28 приложения к решению:
1.20.1. В абзаце первом слово «производства» заменить словом «осуществления».
1.20.2. В абзаце втором части 18 статьи 28 слово «производства» заменить словом «осуществления».
1.20.3. В абзаце третьем части 18 статьи 28 приложения к решению
к решению слово «производства» заменить словом «осуществления».
1.21. В части 19 статьи 28 приложения к решению:
1.21.1. Слово «проведении» заменить словом «осуществлении».
1.21.2. Слово «производство» заменить словом «осуществление».
1.22. Часть 11 статьи 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«11.  Контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров».
1.23. Часть 12 статьи 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных отходов».
1.23. Часть 13 статьи 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов».
[bookmark: _GoBack]2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы
Ханты-Мансийского района

	Глава Ханты-Мансийского района

	__________________ Е.А. Данилова
(Подпись/расшифровка подписи)

	_______________ К.Р. Минулин
(Подпись/расшифровка подписи)

	«__» _______ 202_ года
	«__» _______ 202_ года

4